NEMO sportulas vel iudiciorū
impensas ampliores exigat, quam no-
stra Constitutione cautum est: alio-
quin pœnas legitimas patiatur.

Vnusquisq. autem iudex habeat
duos exceptores, & duos executores
fideles & probatos, vt nulla ab eis a-
stutia vel proditio fiat. Ideoq. peri-
culo

V.

VI.

VII.

culo officialium, vel scholarium siue scriniariorum eligantur; ut si quid peccauerint illi, detrimenta læsis hominibus resarciant. Magistratus autem cōpetentes aditi damnū exigi iubeant: & iudices si malitiose versatos exceptores vel executores senserint; remoueant eos, & alios probatos electione & periculo scholarum, siue scriniariorū, siue officialium accipiant.

VIII. **SI QVIS** autem deserit iudex esse: alius iudex in locum eius constituatur nostra iussione atque electione.

VIII. **VNVSQVISQUE** iudex ab utraque parte binos solidos in litis contestatione accipiat, & binos in termino litis, nisi forte litigium motum intra centum solidos sit. Si enim intra centum solidos fuerit: nihil accipiat. Habeant autem singuli iudices ex his octo, quos constituimus, binas libras auri de publico, a mensa Præfecti Prætorio.

Omnib.

Omnib. autem personis priuilegia in sumptibus litium præstita maneat in concussa.

X. **IN** definitiua sententia iudex debet definire, quod fieri oportet de impēlis, quas altera pars ab aduersario suo passa est. Et si quidem iureiurando terminare quātitatē sumptuū iudex existimauerit: faciat eius taxationem; & secundū quod is qui vicit, iurauerit, non ultra taxationem, sic aduersarium eius condemnet. Sin autem propter varietatē litis in nullos sumptus condemnare alterū eorum voluerit; & hoc in arbitrio eius deponatur. **OMNIA** autem, quæ de prouocationibus, vel recusationibus; & ut viginti dierū post admonitionē reus inducias habeat; & si quid aliud iudiciale constituimus, in sua firmitate maneat.

XI. **NEMO** cum iureiurando iudicē cum aduersario suo accipiat: talia enim arbitria nullius momenti sunt. Sin autem cum cōpromisso pænali aliquis

aliquis iudicem elegerit: res cauta erit. et duorum alterum necesse est fieri; vel sententiam iudicis impleri; vel si hoc is, qui condemnatus est. recusauerit; pœnam cōpromissi præstari. Magistratus autem Reipublicæ si interpellati fuerint, curent, ut pœna compromissaria exacta ab eo, qui obtemperare arbitrio noluit, ad uersario eius restituatur. In summa autem dicimus post hac licitum non esse, ut cum sacramento litigatorum arbiter eligatur. Et si quidem cum sponte sua contra ius sententiã dederit: ipse deo rationem daturus est. Sin autem per imprudentiam aliquid non iure iudicauerit: hoc partibus nocere prohibemus. Omnia autem cetera iura, quæ de compromissarijs introducta sunt, vel alijs arbitris non cum sacramento receptis a veteribus legibus, vel a nobis introducta sunt, in sua firmitate innouata permaneant,